СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ № 609
  LXIII сессия                                                                                          VII созыва

 29 мая 2024 года                                                                                   г. Темрюк

Об учреждении медали муниципального образования Темрюкский район
«Крепкая семья» и утверждении Положения о медали муниципального

образования Темрюкский район «Крепкая семья»

В соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Совет муниципального образования Темрюкский
район р е ш и л:

1. Учредить медаль муниципального образования Темрюкский район
«Крепкая семья».

2. Утвердить Положение о медали муниципального образования
Темрюкский район «Крепкая семья» (приложение № 1).

3. Утвердить описание медали муниципального образования Темрюкский
район «Крепкая семья» (приложение № 2).

4. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район
О.В. Дяденко и постоянную комиссию Совета муниципального образования
Темрюкский район по вопросам социальной защиты населения,
здравоохранения, образования, культуры, спорта и делам молодежи (Шаталин).

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Темрюкский район

__________________Ф.В. Бабенков

  Председатель Совета
  муниципального образования
  Темрюкский район

   ___________________С.И. Чмулева

29 мая 2024 года                           29 мая 2024 года

2

Приложение № 1
к решению LXIII сессии Совета
муниципального образования

Темрюкский район
от 29.05.2024 года № 609

ПОЛОЖЕНИЕ

об учреждении медали муниципального образования Темрюкский район
«Крепкая семья»

Медаль муниципального образования Темрюкский район «Крепкая семья»

является наградой муниципального образования Темрюкский район и формой
поощрения семей за заслуги в достойном воспитании детей и укрепление
семейных традиций.

I. Общие положения

1. К награждению медалью муниципального образования Темрюкский
район  «Крепкая семья» (далее – Медаль), награждаются семьи, которые
проживают на территории Темрюкского района не менее 10 лет, состоят в
законном браке не менее 15 лет и достойно воспитавшие (воспитывающие) трех
и более детей, в том числе родители, усыновившие детей в установленном
порядке, приемные родители (в случае заключения договора об оказании услуг
по воспитанию детей обоими родителями и имеющими опыт в воспитании
приемных детей более 5 лет). Награждение семьи Медалью производится по
достижению третьим ребенком возраста пяти лет и при условии, что остальные
дети живы (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего
Положения)

Награждаемые родители (усыновители) и их дети образуют социально
ответственную семью, ведут здоровый образ жизни, имеют благоприятный
психологический климат в семье, активно участвуют в общественной жизни
муниципального образования Темрюкский район.

Родители (усыновители) обеспечивают надлежащий уровень заботы о
здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей,
полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении
института семьи и воспитании детей.

Один или несколько детей из семьи должны иметь достижения в одном или
нескольких видах деятельности (учебной, творческой, спортивной, трудовой и
иных).

1.2. При вручении Медали учитывается ребенок (дети), погибший или
пропавший без вести при защите Отечества либо его интересов, при исполнении
воинского, служебного или гражданского долга, умерший вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных при вышеуказанных
обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального
заболевания.

3

2. Семьям, награжденным Медалью, выплачивается единовременное
денежное вознаграждение в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей без учета
налога на доходы физических лиц при предъявлении реквизитов счета,
открытого на имя кандидата в банковской организации.

3. Ежегодно награждается до 3 человек.
4. Повторное награждение медалью не допускается.

II. Порядок награждения медалью «Крепкая семья»

1. Награждение Медалью производится по представлению органов
местного самоуправления городского и сельских поселений Темрюкского
района и иных организаций, учреждений и ведомств, которые ежегодно до 1
июня представляют на рассмотрение оргкомитета документы и материалы на
кандидата, представляемых к награждению.

2. При внесении предложений о награждении медалью предоставляются
следующие документы:

1) ходатайство подают городские и сельские поселения и иные
организации, учреждения и ведомств.

2) копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личности
членов семьи;

3) заверенные в установленном порядке копии документов,
подтверждающих факт проживания родителей на территории Темрюкского
района не менее 10 лет;

4) документ, подтверждающий заключение брака между супругами;
5) для семей, воспитывающих приемных детей, предоставляется копия

акта органа опеки и попечительства о передаче несовершеннолетних в приемную
семью;

6) для семей, установивших опеку (попечительство) над детьми,
предоставляется копия акта органа опеки и попечительства об установлении
опеки (попечительства) над несовершеннолетним;

7) заверенные в установленном порядке копии свидетельств о заключении
брака детей (в случае, если один и более детей зарегистрировали брак);

8) в случае смерти ребенка (детей) – заверенная в установленном порядке
копия свидетельства о смерти;

8) документы, подтверждающие достижения ребенка (детей);
9) документы (при наличии) (дипломы, грамоты, сертификаты,

благодарственные письма, отзывы, характеристики, справки), подтверждающие
участие членов семьи в различных формах общественной, спортивной,
культурной, творческой жизни;

10) характеристика на ребенка (детей), выданная и заверенная в
установленном порядке с указанием даты составления: для ребенка дошкольного
возраста (детей) – с детского дошкольного учреждения; для обучающегося
ребенка (детей) - по месту учебы; для работающего ребенка (детей) - по месту
работы (службы);

4

11) для несовершеннолетних детей - информация о постановке (отсутствии
постановки) на профилактический учет в подразделении по делам
несовершеннолетних органа внутренних дел;

12) характеристика на супругов и их детей по месту жительства
(необходимо указать, когда образовалась семья, сколько детей воспитывалось
(воспитывается) в семье);

13) для совершеннолетних членов семьи – справка о наличии (отсутствии)
судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении
уголовного преследования, выданные в порядке и по форме, установленным
Министерством внутренних дел Российской федерации.

13) согласие супругов и их совершеннолетнего ребенка (детей) на
обработку персональных данных, согласие супругов на обработку персональных
данных их несовершеннолетнего ребенка (детей);

3. Управление по вопросам семьи и детства администрации
муниципального образования Темрюкский район (далее – Управление)
принимает документы и передает на рассмотрение в организационный комитет
по отбору кандидатур для вручения медалей муниципального образования
Темрюкский район «Крепкая семья», «Отцовская доблесть», «За благородный
материнский Труд», «Сердце матери» (далее – Оргкомитет). Оргкомитет
рассматривает основания для представления к награждению Медалью с учетом
настоящего Положения и принимает решение с рекомендацией о награждении
или мотивированным отказом. Ходатайство о награждении, отклоненное по
итогам рассмотрения, может подаваться повторно не ранее чем через год.

4. Решение о награждении принимается главой муниципального
образования Темрюкский район на основании представленных документов и
решения Оргкомитета и оформляется распоряжением администрации
муниципального образования Темрюкский район.

5. Протокол заседания оргкомитета с документами на кандидата для
последующего оформления документов о награждении, учета и регистрации
награжденных представляются в отдел муниципальной службы и кадровой
политики не позднее чем за 14 рабочих дней до проведения торжественного
мероприятия Дня семьи, любви и верности.

6. Вручение Медали производится вместе с удостоверением в
торжественной обстановке главой муниципального образования Темрюкский
район или по его поручению заместителем главы муниципального образования
Темрюкский район в канун Дня семьи, любви и верности.

7. Организацию награждения Медалями обеспечивает Управление
совместно с управлением культуры администрации муниципального
образования Темрюкский район.

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                                 О.В. Дяденко

5

Приложение № 2
к решению LXIII сессии Совета
муниципального образования

Темрюкский район
от 29.05.2024 года № 609

ОПИСАНИЕ
медали муниципального образования Темрюкский район «Крепкая семья»

Медаль муниципального образования Темрюкский район

«Крепкая семья» (далее по тексту - Медали) выполнены в виде круглого
медальона, подвешенного на колодке, обтянутой трехцветной лентой цветов
флага Краснодарского края.

На аверсе Медалей – изображение герба муниципального образования
Темрюкский район с лавровыми ветвями и надписью вдоль бортика «Крепкая
семья».

Материал медальона и колодки – металл, исполнение объемно-рельефная
штамповка; покрытие: герб покрыт многоцветными эмалями.

Медальон соединен кольцом с колодкой, которая имеет булавку для
крепления на одежду.

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                                 О.В. Дяденко